
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: DIP. PREVENZIONE 

Proposta n. 1854206

Oggetto:   Approvazione e pubblicazione bando “Percorso Formativo in Interventi Assistiti con gli Animali 

(IAA)”.                             

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dott. Luigi Urbano, anche 
quale Responsabile del Procedimento, viene relazionato quanto segue:

Premesso che:
- le Linee Guida Ministeriali, sancite dall’Accordo Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e 

Bolzano, nella seduta del 15 marzo 2015, convengono nel garantire la corretta modalità di svolgimento 
degli I.A.A. al fine di tutelare la salute dell’utente, il benessere dell’animale impiegato, favorire la 
corretta relazione uomo-animale nei tre diversi ambiti d’intervento: Terapie Assistite con gli Animali 
(TAA), Educazione Assistita con gli Animali (EAA), Attività Assistita con gli Animali (AAA);

- con il “Regolamento di Attuazione L.R. 18 ottobre 2016 n. 24: “Interventi assistiti con gli animali” la 
Regione Puglia ha recepito l’Accordo del 25 marzo 2015 “Linee Guida Nazionali per gli Interventi 
Assistiti con gli Animali”;

Considerato che:
- la ASL Foggia ha già attuato, con successo, il primo corso di Formazione sulla tipologia innovativa della 

PET THERAPY, come da Linee guida Nazionali e Regionali sopracitate e senza oneri per la ASL, poiché 
interamente coperti dalle quote di iscrizione dei partecipanti;

- la formazione rappresenta strumento fondamentale e strategico per la preparazione degli operatori di   
Pet Therapy;

- per l’anno in corso, si è attuata una collaborazione scientifica con la ASL di Benevento per l’attuazione 
del “Percorso Formativo in IAA.;

Ravvisata  la rilevanza strategica del Percorso Formativo che ha come obiettivo primario la formazione di nuove 
figure professionali in grado di offrire le migliori risposte agli emergenti bisogni di cura;

Preso atto  che la Direzione Generale della ASL FG ha previamente approvato il 2° corso formativo in Interventi 
Assistiti con gli Animali (IAA) con nota ID 1495803 del 6 maggio 2019;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

Ritenuto , per le ragioni testé citate, organizzare il Percorso formativo come da Linee guida del 25.03.2015 per 
un minino di n° 41 partecipanti ed un massimo di n° 74 partecipanti così ripartiti per figura professionale:

- n° 12/22 Coadiutori del cane/coniglio;
- n° 10/18 Coadiutori del cavallo;
- n° 8/14 Medici Veterinari;
- n° 11/20 Responsabili di Progetto e Referenti d’Intervento TAA/EAA.

Le modalità di iscrizione al presente percorso formativo sono dettagliate nel bando ivi allegato;

Dato atto  che i costi di iscrizione sono a carico dei partecipanti al presente percorso formativo. La quota di 
iscrizione può variare da un minimo di € 800 (per 74 partecipanti) ad un massimo di € 1.400 (per 41 
partecipanti);

TANTO PREMESSO , si propone l’adozione dell’ a tto deliberativo concernente l’ argomento indicato  in oggetto, 

di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale;

Il Direttore del Dipartimento       Dott. Luigi Urbano

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 507 del 19/03/2019

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del  dott. Luigi Urbano, Direttore del 

Dipartimento di Prevenzione

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1) 1. Di approvare, lo schema del bando allegato al presente provvedimento;

2) Di provvedere alla pubblicazione del bando, ivi allegato, sul B.U.R.P. regionale;

3) Di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

ALLEGATI

Schema del Bando “Percorso Formativo in Interventi Assistiti con gli Animali (IAA)

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 781 del 24 maggio 2019
		contact.01
	2019-05-23T08:47:28+0200
	location.01
	URBANO LUIGI
	reason.01


		contact.02
	2019-05-23T16:58:46+0200
	location.02
	VIGGIANO IVAN
	reason.02


		contact.03
	2019-05-23T19:07:07+0200
	location.03
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.03


		contact.04
	2019-05-24T09:44:53+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2019-05-24T10:44:24+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




